Colmena -BCSC- S.A., por los hechos que a continuación son resumidos:  

A. Hechos y relato de la actora  

La accionante manifiesta que adquirió un inmueble en la ciudad de Tunja con un crédito en
pesos  que  le  otorgó  el  Banco  Colmena,  por  valor  de  diecisiete  millones  de  pesos  ($
17.000.000).  

Indica que la escritura pública correspondiente fue suscrita el 27 de noviembre de 1997, ante
la Notaría Tercera de la ciudad de Tunja.  

Expresa que la entidad accionada, desconociendo la situación previamente pactada, modificó
sin su consentimiento el crédito, pasándolo de pesos colombianos a UVR.

[...]

continuación, la accionante hizo uso inoportuno de la acción de tutela, sin existir una causa
que justificara la demora.    

En efecto, al revisar el expediente observa la Sala que la accionante celebró un contrato de
mutuo con intereses con la Corporación de Ahorro y Vivienda Colmena, hoy Colmena BCSC
S.A., por un valor de diecisiete millones de pesos ($17.000.000), respaldado con un pagaré a
la orden por dicho valor, suscrito el 15 de diciembre de 1997 (folios 94-96, cuaderno 2).         

El  22 de marzo de 2000, la accionada, en escrito dirigido al  Superintendente Bancario,
solicitó la revisión de la reliquidación del mencionado préstamo (folios 153-155, cuaderno 2),